24/09/2020

Ikona “Zbritja ne ferr”, e pikturuar nga
Kostandini ne 1770




Ikona “Zbritja né ferr”, e piktorit Kostandini, dekoronte ikonostasin e kishés “Burimi
Jetédhénés” dhe bén pjesé né ciklin e dodekaorton.

Né keté ikoné gé ruhet né fondin e Muzeut té Artit Mesjetar né Korcé paragitet
Krishti i cili zbret triumfues né ferr. Krishti paraqitet né gendér té kompozimit dhe
shkel mbi portat e ferrit té cilat i ka shpérthyer.

Ai ngre nga vdekja Adamin dhe Evén té cilét paragiten né njé sargofag antik. Né
dorén e majté ai mban njé skeptér. Nga kryqi i fitores nga prapa duket njé copé e
kuge dhe prapa Krishtit né lavdi shfaget ushtria e engjéjve duke mbajtur shigjeta.
Né anén e majté té Krishtit paraqgitet Johan Pagézori, i cili bén njé pérkulje gjithé
nderim dhe pas tij paraqiten profete, mbretér, si dhe grupi i té drejtéve.

Poshté dyerve té thyera née ferr éshté pikturuar Satanai, zjarri dhe zinxhirét, me té
cilét ishin lidhur dy sarkofagét.

Né zonén e sipérme té ikonés jané paraqitur shkémbinj né njé reliev tepér té thyer
gé pérbén mjedisin ku zhvillohet skena. Né kété ikoné piktori Konstandin nga Korca
shkruan vetém vitin né té cilin e ka pikturuar ikonén 1770.
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